## DUBIUM II.

## QUAE SINT IMPEDIMENTA DIRIMENTIA MATRIMONIUM.

1008. Impedimenta dirimentia sunt quindicim, videlicet: 1. *Error*, 2. *Conditio*, 3. *Votum*, 4. *Cognatio*, 5. *Crimen*, 6. *Cultus disparitas*, 7. *Vis*, 8. *Ordo*, 9. *Ligamen*, 10. *Honestas*, 11. *Aetas*, 12. *Affinis*, 13. *Si clandestinus*, 14. *Et impos*, 15. *Raptare sit mulier, nec parti redditia tutae*. — 1009. I. *Error personae*. — 1010. De errore circa personam. — 1011. De errore circa qualitates personae. — 1012. An irriter matrimonium error circa qualitatem, si dederit causam contractui. — 1013. Dantur tres regulae ad dignoscendum quando error qualitatis redundat in substantiam. — 1014. Prima, si quis actualiter contrahit sub conditione qualitatis. — 1015. Secunda, si qualitas est propria cujusdam personae. — 1016. Tertia, si consensus fertur directe in qualitatem. — 1017. II. *Conditio*, scilicet servilis. Plura notanda usque ad n. 1023. — 1024. III. *Votum solemne*. — 1025. Dub. 1. An hoc dirimat matrimonium jure divino vel ecclesiastico. — 1026. Dub. 2. An Papa possit dispensare in voto solemni. — 1027. IV. *Cognatio*. Et 1<sup>o</sup> de cognatione legali. — 1028. 2<sup>o</sup> De cognatione spirituali (de qua, vide dicta de Báp., ex num. 146). — 1029. 3<sup>o</sup> De cognatione carnali, et de regulis pro distinguendis gradibus. — 1030. Arbor consanguinitatis. — 1031. V. *Crimen*. Primum, homicidium. Secundum, adulterium. — 1032. Tertium, raptus. — 1033. Assignatur regula: 1<sup>o</sup> Utrroque patrante, scil. si adsit solum homicidium. — 1034. An requiratur quod intentio matrimonii alteri sit manifestata. — 1035. 2<sup>o</sup> Uno patrante, scil. si adsit homicidium cum adulterio. — 1036. Requisita ad hoc impedimentum incurendum. — 1037. 3<sup>o</sup> Neutro patrante, scil. si adsit adulterium sine homicidio. Requisita ad hoc impedimentum. — 1038. Dub. 1. An taciturnitas adulterae sufficiat pro consensu. — 1039. Dub. 2. An promissio ficta inducat impedimentum. — 1040. Dub. 3. An promissio conditionata inducat impedimentum. — 1041. Dub. 4. An ad incurendum impedimentum requiratur ut promissio fuerit mutua. — 1042. Oritur etiam impedimentum ex adulterio cum matrimonio attentato vivente conuge. — 1043. Peccat qui vivente conuge promittit alteri matrimonium. — 1044. VI. *Disparitas cultus*. Quid de matrimonio cum haereticis. — 1045. VII. *Vis*, sive metus gravis et injuste incussus ad extorquendum matrimonium. — 1046. In quo vis differat a metu. Et quid sit metus ab intrinseco, et metus ab extrinseco. — 1047. Quae requirantur ad metum gravem. — 1048. Quae mala constituant metum gravem. — 1049. Quae requirantur ut metus irriter matrimonium. — 1050. Dub. 1. Quid,

## INDEX TOMI QUARTI.

si judex injuste aliquem damnet, et promittat liberationem si ducat filiam. — 1051. Dub. 2. Quid, si reus juste damnetur. — 1052. Dub. 3. Quid, si quis esset innocens, sed juste damnaretur secundum allegata. — 1053. Dub. 4. Quid, si medicus neget mederi, nisi ducas filiam. — 1054. Dub. 5. An metus irriter matrimonium de jure naturae aut ecclesiastico. — 1055. Dub. 6. An irriter metus levus. — 1056. Dub. 7. An metus reverentialis. — 1057. Dub. 8. An possit resilire qui metum incussit. — 1058. VIII. *Ordo*. — 1059. An ordo sacer dirimat matrimonium de jure divino. — 1060. IX. *Ligamen*. — 1061. X. *Honestas*. Non oritur hoc impedimentum ex sponsalibus incertis, neque ex conditionatis. — 1062. Qu. 1. An ex matrimonio nullo. — 1063. Qu. 2. An ex sponsalibus juste dissolutis. — 1064. Qu. 3. An ex matrimonio clandestino. — 1065. XI. *Aetas*. — 1066. Vide plura de matrimonio impuberum. — 1067. An sit nullum matrimonium contractum, si puer aetate completa nequeat coire. Quid de matrimonio senum. — 1068. XII. *Affinis*. — 1069. De impedimento affinitatis ante matrimonium contractum. — 1070. De impedimento non petendi. — 1071. Qu. 1. An uxor cognita per metum a consanguineo viri privetetur jure petendi. — 1072. Qu. 2. An ignorantia excusat ab hoc impedimento contrahendo. Et primo, si ignorantia sit juris. — 1073. Secundo, si ignorantia sit facti. — 1074. Tertio, si ignorantia sit poenae. — 1075. Qu. 3. An ad contrahendam affinitatem requiratur ut copula ex utraque parte sit consummata. — 1076. Qu. 4. Quis possit dispensare in hoc. — 1077. Poena contrahentium cum impedimento affinitatis. — 1078. XIII. *Clandestinitas*. — 1079. Quid, si alicubi non possit haberi parochus. — 1080. An peregrini valide contrahant sine parochi. — 1081. Quis intelligatur nomine parochi. — 1082. An parochus excommunicatus aut irregularis, etc. — 1083. Dub. 1. An excommunicatus assistens peccet graviter. — 1084. Dub. 2. An talis parochus possit alteri dare licentiam. — 1085. Quales testes sufficient. — 1086. Quid, si sint duo parochi. Vel si sponsi habeant duo domicilia. — 1087. An sufficiat parochus alterius sponsi. — 1088. Sufficit licentia praesumpta de praesenti, et oretenus. — 1089. De vagabundis. — 1090. De militibus. — 1091. De peregrinis, carcere detentis, aegris, puellis in conservatoriis degentibus, etc. — 1092. An valide nubant sponsi coram parochio nolente. — 1093. An licite. — 1094. Quomodo peccet parochus non interrogans de consensu, vel non dicens: Ego vos conjungo, etc. — 1095. XIV. *Impotentia*. Vide plura apud Busenbaum. Qualis impotentia dirimat matrimonium. — 1096. 1<sup>o</sup>. De impotentia ex maleficio. 2<sup>o</sup>. Ex frigiditate. 3<sup>o</sup>. Ex improportione corporum. — 1097. Dub. 1. An valeat matrimonium, si femina possit incidi cum periculo gravis morbi, sed non mortis. — 1098. Dub. 2. An, soluto matrimonio per arctitudinem feminae, si postea per copulam cum secundo viro fiat apta primo, teneatur ad primum redire. — 1099. Dub. 3. An femina arcta teneatur pati

incisionem. — 1100. Dub. 4. An teneatur pati incisionem claustris virginalis, si, etc. — 1101. Quid agendum, si impotentia est certa. — 1102. Quid, si dubia, et dubium antecedat matrimonium. — 1103. Quid, si dubium superveniat. — 1104. Quid in dubio an matrimonium sit consummatum, vel an impotentia praecesserit. — 1105. Quid censendum de matrimoniis in partibus haematicorum. — 1106. XV. *Raptus*. — 1107. Ad incurendum impedimentum raptus, requiritur ut mulier rapiatur 1<sup>o</sup> de loco ad locum; 2<sup>o</sup> causa, matrimonii; 3<sup>o</sup> invita. — 1108. Quid, si vir rapiat eam cum qua sponsalia contraxerat. . . . . p. 175

## DUBIUM III.

## QUOMODO MATRIMONIUM INVALIDUM SIT REVALIDANDUM.

1109. Quomodo revalidandum matrimonium, si fuit nullum ob consensum fictum vel metu extortum. Quomodo, si ob impedimentum occultum. — 1110. Qu. 1. An in matrimonio nullo ob impedimentum occultum revalidando, iterum requiratur assistentia parochi et testium. — 1111. Qu. 2. Quomodo et quando impedimentum censatur occultum. — 1112. Qu. 3. An sit revalidandum matrimonium coram parocho et testibus, si ipsi tempore matrimonii contracti erant conscici impedimenti. — 1113. Qu. 4. An, qui fice contraxit matrimonium teneatur ex justitia illud revalidare per verum consensum. — 1114. Qu. 5. An, si quis fice vel ex metu contraxit, debeat alterum conjugem certiorare de matrimonii nullitate. — 1115. Qu. 6. An, si matrimonium fuit nullum ob aliquod impedimentum, oporteat ut uterque fiat conscius de nullitate. — 1116. Quid in casu urgentis necessitatis. — 1117. Qu. 7. Quotupli modo possit renovari sive exigere consensus a parte inscia impedimenti. . . . . p. 235

## DUBIUM IV.

## A QUO ET OB QUAM CAUSAM POSSIT DISPENSARI IN IMPEDIMENTIS MATRIMONII.

1118. In quibus impedimentis *Papa* possit dispensare. — 1119. An *Papa* possit unquam dispensare in iis quae sunt de jure divino. — 1120. An aliquando in impedimentis de jure naturae. — 1121. An possit *episcopus* dispensare in impedimentis dirimentibus. — 1122. Qu. 1. An possit, urgente necessitate, dispensare in eis ante matrimonium contractum. — 1123. Qu. 2. An, post contractum. — 1124. Qu. 3. An tunc requiratur ut matrimonium sit contractum bona fide. — 1125. Qu. 4. An *episcopus* possit hanc facultatem alteri delegare. — 1126. *Episcopi* possunt dispensare in omnibus impedimentis quae impediunt matrimonium de jure humano, vel quae matrimonium superveniunt. — 1127. An *regulares* possint dispensare ad petendum debitum. — 1128. An ipsimet possint dispen-

sare in voto castitatis ad contrahendum matrimonium urgente necessitate. — 1129. Quae sint causae justae ad dispensandum in impedimentis dirimentiibus. — 1130. Adduntur aliae causae sufficietes. An sufficiat subministratio majoris pecuniae. — 1131. Not. 1. Quid explicandum ut dispensatio non sit subreptitia. Not. 2. Veritas causarum pertinet ad valorem dispensationis. — 1132. Qu. 1. An cessante causa casset dispensatio. — 1133. Qu. 2. Quid in dubio an causa falso allegata fuerit finalis, vel an allegata fuerit vera. — 1134. Qu. 3. An in supplicatione exprimendum sit copulam incestuosam habitam fuisse cum intentione facilius obtinendi dispensationem. — 1135. Quid, si copula non fuerit ex tali intentione præhabita. — 1136. Qu. 4. An possit manifestari gradus remotior, tacito propinquiori. — 1137. Qu. 5. An pétens secundam dispensationem debeat exprimere primam. — 1138. Qu. 6. An, si quis habeat plura impedimenta ejusdem speciei, debeat omnia exprimere. — 1139. Qu. 7. An possint seorsim impetrari dispensationes plurium impedimentorum. — 1140. Qu. 8. An, si quis post obtentam dispensationem, rursus co-

gnoverit consanguineam sponsae, indiget nova dispensatione. — 1141. Qu. 9. An, interveniente copula incestuosa inter sponsos, antequam dispensatio executioni mandetur, nova dispensatio requiratur. — 1142. Qu. 10. An, si contrahentes sint diversae dioecesis, unusquisque a proprio episcopo sit dispensandus. — 1043. Qu. 11. Quae sint clausulae in dispensationibus S. Poenitentiariae. — 1144. Qu. 12. In quibus impedimentis S. Poenitentiaria possit dispensare. — 1145. Not. 1. Ad dispensationis valorem non requiritur consensus ejus cui prodest. — 1146. Not. 2. Quid exprimendum quando dispensatio petitur a Dataria, et quid, quando a S. Poenitentiaria. — 1147. Formula supplicationis ad S. Poenitentiariam pro imprestanda dispensatione impedimenti vel voti castitatis, ad celebrandum aut revalidandum matrimonium. — 1148. Formula exsequendi hujusmodi dispensationes . . . . . p. 247

## APPENDIX EDITORIS

## AD TRACTATUM DE MATRIMONIO.

Decretum *Ne temere*. . . . . p. 267

## LIBER SEPTIMUS

## DE CENSURIS ECCLESIASTICIS ET IRREGULARITATIBUS

## CAPUT I.

De Censuris in genere.

## DUBIUM I.

QUID SIT CENSURA ECCLESIASTICA.

1. Quid est censura. — 2. An censura privet bonis internis. — 3. An degradatio vel depositio sit censura. — 4. An cessatio a divinis. — 5. An irregularitas (de qua vide etiam infra n. 341) . . . . . p. 271

## DUBIUM II.

QUOTUPLEX SIT CENSURA.

6. Quotupliciter censurae dividantur. An censurae latae ab episcopo in synodo sint perpetuae et tamquam latae a jure. — 7. Quando censurae reputentur esse latae sententiae. — 8. Quando ferendae . . . . . p. 272

## DUBIUM III.

QUI POSSINT FERRE CENSURAM, ET IN QUOS.

9. Quis possit censuram ferre. — 10. Ex potestate ordinaria, possunt 1. Papa. 2. Episcopi. An autem eorum vicarii. 3. Praelati regulares. 4. Concilia et capitula. 5. Qui

hoc habent ex privilegio. — 11. Quis possit ferre censuras ex potestate delegata. Non possunt 1. Parochi. 2. Laici. 3. Feminae. — 12. Quot conditions requirantur ut quis possit censuram ferre: 1. Ut sit vir. 2. Baptizatus. 3. Tonsuratus. 4. Compos rationis. 5. Ut habeat jurisdictionem expeditam. 6. Ut libere agat. — 13. Quae conditions, ut quis possit censura ligari: 1. Ut sit homo. 2. Baptizatus. 3. Compos rationis. An ebrii vel amentes ad tempus. — 14. An impuberis doli capaces. — 15. 4º. Ut sit subditus. — 16. An reges. — 17. An peregrini. — 18. 5º. Ut sit persona determinata, quod excommunicationem. — 19. An excommunicatione in communitatem sit valida et licita. — 20. Praelati regulares possunt censuras ferre in subditos ubique existentes. — 21. Qu. 1. An episcopus existens extra dioecesim possit ferre censuras in subditos. — 22. Qu. 2. An contra existens in dioecesi possit ligare censura subditum extra deligenrem. — 23. Qu. 3. An subditus delinquentis extra dioecesim incurrit censuram latam per praecemptum in futuros delinquentes. — 24. An monasteria regularium sint loca exempta. — 25. Quid, si agatur de damno resarciendo. — 26. Qu. 4. An episcopus possit censuras ferre in subditum alienum delinquentem in sua dioecesi. — 27. Qu. 5. An censura lata generaliter liget alienigenas. — 28. Quomodo quis ligari possit pluribus censuris . . . . . p. 274

## DUBIUM IV.

OB QUAM CAUSAM POSSIT FERRI CENSURA.

29. Ob quale peccatum incurrantur censurae. — 30. An ob veniale incurritur levis suspensio vel interdictum. — 31. An aliae censurae ob veniale sint nullae. Et quid ex hoc inferatur. — 32. An in dubio de gravitate materiae incurritur censura. — 33. An praeciput sub censura obligit sub gravi. — 34. An ad incurram censuram actus debeat esse externus. — 35. An possit imponi censura contra officium recitantes distracte. — 36. An actus peccati debeat esse consummatus. An censura contra homicidium incurritur etiam a mandante, etc. — 37. An censura contra mandantem, etc. incurritur etiam effectu non secuto. — 38. Observa distinctionem. — 39. Utrum incurritur in dubio an mandatum influxerit. — 40. Quid, si dans consilium pro occisione illud revocet ante executionem. — 41. An requiratur culpa propria. — 42. Quid excusat a censura incurrenda. — 43. An ad incurram censuram requiratur scire crimen vetitum esse etiam ab Ecclesia. — 44. An hoc valeat etiam pro suspensione et interdicto. — 45. An detur ignorantia excusans a censura, quin excusat a mortali. — 46. An metus gravis excusat a censura. — 47. Quando excusat ignorantia etiam crassa. — 48. An excusat ignorantia affectata. — 49. An incurritur censura ob peccatum mere praeteritum. An episcopi possint ferre censuras pro delictis futuris. — 50. Censura est invalida: I. Ob defectum ferentis. — II. Si praeterit ordo iudicii. — 52. An in omnibus censuris requiratur monitio rei. — 53. An censura sine monitione sit nulla. — 54. Et quando sit nulla ob peccatum mere praeteritum. — 55. An requiratur monitio, si censura sit a jure ferendae sententiae. — 56. An monitio debeat esse trina cum debito intervallo. Et an debeat fieri ab ipso iudice. — 57. Quid, si censura sit contra plures generaliter. — 58. An censura sine trina monitione sit invalida — 59. Quid notandum quoad sententiam censurae. — 60. Quae solemnitates in ea sint servanda. — 61. Quando autem istae solemnitates non requirantur (Vide ibid. alia notanda). — 62. An incurritur censura lata disjunctive, v. gr. *Sit excommunicatus vel suspensus*. — 63. An possit ferri censura sub conditione. — 64. An, transacto termino, incurritur censura si creditor prorogat. — 65. Vide alia notanda circa ordinem ferendi censuras. — 66. III. Censura est invalida ob defectum justae causae. — 67. Quomodo quis se gerere debeat in dubio an incurrit censuram. — 68. An in dubio censura judicanda sit justa. Et an reus teneatur parere judicii jubenti aliquid sub censura, si patet probabiliter ad id non teneri p. 284

## DUBIUM V.

QUI POSSINT ABSOLVERE A CENSURIS.

69. Distinguendum inter censuram per sententiam particularem ab homine, et inter latam a jure vel ab homine per sententiam

generalem. — 70. Quis possit absolvere a censuris latis a jure. — 71. An omnes confessari possint absolvere ab excommunicatione minori. An simplex sacerdos. — 72. Quis possit absolvere a censuris latis ab homine per sententiam particularem. — 73. Quis, si per sententiam generalem contra personas indeterminatas. — 74. Quae censurae reservatae possint absolviri ab episcopo per cap. *Liceat*. — 75. Vide verba capitulo. — 76. Not. 1. An episcopus possit dispensare in irregularitate propter haeresim. Not. 2. Quando crimen dicatur occultum vel deductum ad forum. — 77. Dub. 1. An possit absolviri ab episcopo qui fuerit punitus in foro alterius episcopi. — 78. Dub. 2. An crimen publicum in uno loco possit absolviri ab episcopo in alio, ubi est occultum. — 79. Not. 3. Qui veniant nomine episcoporum. Not. 4. Qui veniant nomine subditorum. Not. 5. Episcopi possunt absolvire a casibus papalibus occultis, reservatis etiam post Tridentinum. (Remissive ad Lib. VI, n. 594). — 80. Not. 6. An episcopi gaudent hac facultate, ubi Tridentinum non est receptum. — 81. Qu. 1. An episcopus possit dispensare in irregularitatibus et suspensionibus cum suo subdito in aliena dioecesi morante. — 82. Qu. 2. An facultas concessa in cap. *Liceat*, fuerit revocata per bullam *Coenae*. — 83. Verior sententia. — 84. Qu. 3. An episcopi possint absolvire a censuris bullae *Coenae* impedita adire Romam. — 85. Qu. 4. Quinam dicantur impediti. — 86. Quid, si impeditum sit ad breve tempus; et quid, si ad longum. — 87. An teneatur reus absolvitus deinde se praesentare Pontifici, si jam sit emendatus et parti satisficerit. — 88. Quid, si impeditum sit perpetuum. Et qui dicantur perpetuo impediti. — 89. Qu. 5. An impediti teneantur adire Romam per epistolam aut procuratorem. — 90. Qu. 6. An episcopus possit absolvire haereticum impeditum, etiam per alium. — 91. Qu. 7. An, cum inferior absolvit impeditum a casu reservato sine censura, teneatur poenitens se praesentare superiori. — 92. Qu. 8. An impediti adire episcopum possint a quo cumque absolviri. — 93. Qu. 9. An possint episcopi generaliter delegare aliis facultatem eis concessam in cap. *Liceat*. — 94. De facultate Mendicantium absolvendi reservata. — 95. Quas censuras possint regulares absolvire quoad *secularares*. — 96. An possint eos absolvire a casibus papalibus occultis. — 97. An pro foro externo. — 98. An a casibus ab episcopis sibi reservatis. — 99. An a censuris episcopis reservatis a jure vel a consuetudine. — 100. An a casibus *Clementis* occultis. — 101. An regulares possint absolvire subditos ab omnibus casibus papalibus extra bullam *Coenae*. — 102. An etiam novitos. — 103. An novitos, etiam a censuris ab episcopo sibi reservatis. — 104. An praelati regulares possint absolvire subditos a casibus bullae *Coenae* (usque ad n. 106). — 107. An subditos, a censura ob percussionem alterius religiosi aut clerici secularis. — 108. Quid circa recipientes bullam *Cruciate*. Remissive. — 109. Regulae pro absolvendis cen-